
Välkomna till bussturen Gårdarna runt sjön 

Jag som guide möter upp er nere vid ”hamnen” i Ulricehamn och på vägen upp till Hotell 

Lassalyckan, där ni ska få förmiddagsfika, berättar jag om stadens historia. Efter att vi har 

stärkt oss med kaffe/te och en fralla åker vi vidare och jag berättar bland annat om Slaget på 

Åsundens is 1520 och om Bredgårdsmannen 9945 år gammal, som nu har återskapats och står 

i Ekehagens Forntidsby. 

Vi besöker Källebacka säteri från 16 - och 1700-talet, där ägaren själv berättar om dess 

historia. Vi får gå in och se bland annat på de vackra tapeterna från 1700-talet som tagits fram 

under många lager av tapeter. Källebacka är med i alla de tre Änglagårdsfilmerna! Ett besök 

på det sjusitsiga dasset hinner vi även med innan vi fortsätter med bussen. Genom vacker 

natur fortsätter färden förbi gården Attorp och genom byn Götåkra där många bleckaknallar 

kom ifrån. I samhället Vegby syns fortfarande rester från den textila industrin som var stor i 

dessa trakter. Den store textilkungen Algot Johansson var en gång ägare till Fästereds gårds 

som vi passerar. 

Så kommer vi till Finnekumla socken, författarinnan Birgit Th. Sparres barndomstrakter. Det 

var hon som på 60-talet startade bussturen Gårdarna runt sjön! Hon föddes i en hemlig 

förlossning i Flen 1903, moder och fader okända, kom till greveparet Sparre på Sjöred som 

fosterdotter och skrev många av sina böcker på Åsundsholm. Om henne finns mycket att 

berätta. Inte bara om hennes böcker utan även om hennes spännande liv med resor i hela 

världen, möten med den tidens jet-setare och två äktenskap där hon blev sol-och-vårad i det 

sista av dem. Hon är väl mest berömd för sin Herrgårdsserie som handlar om just gårdarna 

runt sjön. Under vår tur passerar vi flera av dem. Nu finns hennes böcker både som e-böcker 

och som ljudböcker. 

Lunchen intar vi på Torpa Slottscafé och restaurang. Mätta och belåtna går vi sedan till Torpa 

Stenhus och jag kommer att berätta om dess spännande historia. Torpa har aldrig sålts, bara 

ärvts. Dagens ägare är 18:e generationen till första byggherren. Det var här som Gustav Vasa 

hämtade sin tredje hustru. Han 56 år gammal, hon 17 år!  Birgit Sparre kallar Torpa för Heljö i 

sina böcker. Hon har hela tiden haft de gamla gårdarna i åtanke men i sina böcker döpt om 

dem, något som hon ångrade på ålderns höst. 

Efter besöket på Torpa styr vi kosan tillbaka till Bogesund, som Ulricehamn hette förr, och 

avslutar turen med kaffe och paj på Hotell Bogesund innan ni börjar återfärden hem.  

Här är titlarna i Herrgårdsserien om ni blir sugna att läsa lite före turen: 

Gårdarna runt sjön, En gård till salu, Ramsjögården, Lindöarvet, Det hände på gårdarna, 

Vägen till Ekenäs, En gård byter ägare, Herrgårdsromans och Lyckan går igen. Den första 

skrevs 1928 och den sista 1976. När Birgit dog 1984 låg ett halvfärdigt manus vid hennes 

skrivmaskin. I den boken var det tänkt att Joachim äntligen skulle få en son… 

Välkomna till Gårdarna runt sjön! 
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